
РЕШЕНИЕ
по делу № 08/3188-17 о нарушении

законодательства об осуществлении закупок

                                                                                                                г. Севастополь

Резолютивная часть решения объявлена 28 августа 2017 года.

Решение изготовлено в полном объеме 01 сентября 2017 года.

 

Комиссия по контролю в сфере закупок города федерального значения Севастополя (далее –
Комиссия) Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополь (далее – Управление)

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью «ПодводРечСтрой» (далее –
Заявитель)  на действия Государственного казенного учреждения «Капитальное строительство»
(далее – Заказчик) при проведении запроса предложений на выполнение строительно-
монтажных работ по объекту: «Строительство кольцевого газопровода высокого давления от
ГРС-1, через Балаклаву, Фиолент к бухте Казачья, г. Севастополь», извещение №
0174200002717000256 (далее – Закупка, Запрос предложений), заслушав пояснения
представителя Уполномоченного органа, рассмотрев представленные сторонами материалы, в
соответствии со статьей 106 Федерального закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), руководствуясь Приказом ФАС
России от 19 ноября 2014 года N 727/14 «Об утверждении административного регламента
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по
рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Административный
регламент),

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении Закупки, закупочная документация, протоколы заседаний комиссии
по проведению Запроса предложений размещены на официальном сайте http://zakupki.gov.ru в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

По мнению Заявителя, Заказчиком допущены нарушения действующего законодательства, при
установлении дополнительных требований в соответствии с Постановлением Правительства
Российской Федерации от 04 февраля 2015 года № 99 «Об установлении дополнительных
требований к участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения
товаров, работ, услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине их технической и (или)
технологической сложности, инновационного, высокотехнологичного или специализированного
характера способны поставить, выполнить, оказать только поставщики (подрядчики,
исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации, а также документов,
подтверждающих соответствие участников закупки указанным дополнительным требованиям»
(далее – Постановление № 99).

Изучением закупочной документации, Комиссией Управления установлено, что Заказчик
проводит Запрос предложений на выполнение строительно-монтажных работ по объекту:
«Строительство кольцевого газопровода высокого давления от ГРС-1, через Балаклаву, Фиолент
к бухте Казачья, г. Севастополь».

В соответствии с требованиями части 2 статьи 31 Закона о контрактной системе, Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных видов товаров,
работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения конкурсов с ограниченным
участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием, закрытых
двухэтапных конкурсов или аукционов, дополнительные требования, в том числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

http://zakupki.gov.ru


2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и других материальных
ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного уровня
квалификации для исполнения контракта.

Дополнительные требования к участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг,
закупки которых осуществляются путем проведения конкурсов с ограниченным участием,
двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием, закрытых двухэтапных
конкурсов или аукционов установлены Постановлением № 99.

Изучением Постановления № 99, Комиссией Управления установлено, что дополнительные
требования к участникам закупок применяются только при проведении конкурсов с
ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием,
закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов.

Так как Заказчик проводит Запрос предложений, то требования Постановления № 99 не
распространяются на данный вид закупки.

  Изучением закупочной документации, Комиссией Управления установлено, что Заказчик не
устанавливал каких-либо дополнительных требований в соответствии с Постановление № 99 при
проведении Запроса предложений, в связи с чем, довод Заявителя не подтвержден.
         Учитывая изложенное, руководствуясь статьями 99, 106 Закона о контрактной системе,
Административным регламентом, Комиссия Управления,

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу Общества с ограниченной ответственностью «ПодводРечСтрой» на
действия Государственного казенного учреждения «Капитальное строительство» при
проведении запроса предложений на выполнение строительно-монтажных работ по
объекту: «Строительство кольцевого газопровода высокого давления от ГРС-1, через
Балаклаву, Фиолент к бухте Казачья, г. Севастополь», извещение № 0174200002717000256,
 необоснованной.

2. Снять ограничения на определение поставщика (подрядчика, исполнителя) путем
проведения Запроса предложений, установленные уведомлением Крымского УФАС
России о принятии жалобы к рассмотрению от 23 августа 2017 года №8/4103-с.

 

В соответствии с частью 9 статьи 106 Закона о контрактной системе решение, принятое по
результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

Дела об обжаловании решения контрольного органа в сфере закупок подведомственны
арбитражному суду.

В рамках досудебного (внесудебного) обжалования могут быть обжалованы действия
(бездействие) контрольного органа, его должностных лиц и решений, принятых
(осуществляемых) ими в ходе исполнения контрольных функций в ФАС России, в порядке,
предусмотренном Административным регламентом Федеральной антимонопольной службы по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных
нужд, утвержденным Приказом ФАС России от 19 ноября 2014 года N 727/14.


	РЕШЕНИЕ
	по делу № 08/3188-17 о нарушении
	законодательства об осуществлении закупок

